
COMUNE DI CALATABIANO

(Provincia di Catania)

N.
DETERMINAZ~E DEL SIN.DACO

?:'"1 DEL I; .' O'i" ?-b14'

OGGETTO: Conferimento temporaneo incarico per l'esercizio delle funzioni sostitutive del

Responsabile dell'Area Tecnica - Ecologia ed Ambiente al dipendente, geom. Lo

Giudice Francesco.

IL SINDACO

PREMESSO CHE, con determinazione del Sindaco n. 02 del 07/01/2014, veniva prorogato, per il

periodo 07.01.2014 - 31.12.2014, il contratto extradotazione a tempo parziale e determinato

stipulato in data 03.09.2012, con il dr. ing. Salvatore Faro, per l'espletamento delle competenze di

direzione e gestione dell'Area Tecnica - Ecologia ed Ambiente con le connesse responsabilità

dirigenziali di cui all'art, 51 della legge 8/611990 n. 142, come modificato dalle leggi 15/511997 n.

127 e 16/611998 n. 191, così come introdotte nella Regione Siciliana dall'art. 2 della L.R. 7/911998

n.23;

DATTO ATTO CHE il predetto incaricato risulta in atto collocato in congedo straordinario per

malattia;

RILEVATA la necessità di assicurare la funzionalità ordinaria dell'Area Tecnica - Ecologia ed

Ambiente, ivi inclusa la stipulazione non rinviabile di contratti d'appalto, funzione non attribuibile

al Segretario Comunale, essendo quest'ultimo ufficiale rogante;

RITENUTO, pertanto, di conferire temporaneamente, per la durata del congedo straordinario di cui

sopra, le funzioni sostitutive di direzione e gestione della predetta area di attività al dipendente Lo

Giudice Francesco, munito del titolo professionale di geometra e con pregressa esperienza

transitoriamente maturata in tal senso, attribuendo al medesimo la correlata competenza ad adottare

i conseguenti atti a rilevanza esterna, avvalendosi delle unità di personale e delle risorse strumentali

e finanziarie assegnate all'Area Tecnica - Ecologia ed Ambiente;

DATO ATTO CHE il mancato esercizio della facoltà di attribuire la supplenza ad altri

Responsabili di Area, ai sensi della norma regolamentare interna, è riconducibile e alle molteplici e

rilevanti altre incombenze già gravanti su questi ultimi e, ancor più, alla carenza di un titolo

professionale maggiormente idoneo per la conduzione dei servizi tecnici ed ecologici;



RITENUTO, infine, di dovere evidenziare che:

il responsabile della struttura di vertice assume la responsabilità di firma di atti, aventi efficacia

esterna, di competenza della struttura, mentre i dipendenti responsabili dei vari servizi, oltre che

firmatari di ogni atto inerente al servizio stesso ed avente valenza interna, sono responsabili dei

procedimenti relativi e, a qualunque categoria appartengano, sono anch'essi responsabili del

risultato della loro attività;

- il suddetto responsabile, ai sensi della L.R. n. 10/91, può assegnare a se stesso o ad altri

responsabili del servizio i procedimenti inerenti ai servizi loro direttamente attribuiti;

VISTI:
}> l'art. 51 della legge 08.06.90, n. 142, come modificato dalle leggi 15.5.97, n. 127 e 16.06.98, n.

191, così come introdotte nella regione Siciliana dall'ari. 2 della L.R. 07.09.98, n. 23;

}> gli artt. lO e Il del C.C.N.L. 31.03.99 (contratto collettivo di lavoro relativo alla revisione del

sistema di classificazione del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali);

}> il disposto di cui all'art. 13 della L.R. 26.8.92, n. 7, come integrato dall'art. 41 della L.R.

n.26/93, ai sensi del quale il Sindaco ha competenza alla nomina dei Responsabili degli uffici e

dei servizi, nonché all'attribuzione espressa agli stessi (nominalmente individuati) delle funzioni

enumerate nell'elenco non tassativo di cui all'art. 51, comma 3, della legge n. 142/90, come

sostituito dall'art. 6, co.2, della legge n. 127/97 e successive modifiche ed integrazioni, recepita

nella Regione Siciliana dall'art. 2 della L.R. n. 23/98;

}> l'art. 27 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di individuare temporaneamente ossia per la durata del congedo straordinario per malattia del

dr. ing. Salvatore Faro, titolare dell'incarico di posizione organizzativa dell'Area Tecnica 

Ecologia ed Ambiente, quale sostituto del predetto Responsabile dell'Area Tecnica - Ecologia

ed Ambiente, il dipendente geom. Lo Giudice Francesco, istruttore tecnico, categoria C,

attribuendo, allo stesso le relative competenze e responsabilità dirigenziali di cui ali 'art. 51 della

legge 08.06.90, n. 142, come modificato dalle leggi 15.05.97, n. 127 e 16.06.98, n. 191, così

come introdotte nella Regione Siciliana dall'ari. 2 della L.R. 07.09.98

(dr


